TRIGESIMVSQVINTVS

aliquid ipso in homine mortalius esse intelligant. Sed eas omnes duæ domus uicerunt. Bis uidimus urbem totam cingi domibus principum: Caii & Neronis. Et huius quidem ne quid deesset aurea. Nimirum sic habitauerunt illi qui hoc imperium fecere: tantas ad uincendas gentes triumphosq; referendos ab aratro aut foco exeuntes: quorum agri quoq; minorem modum obtinuerunt q̄ cellaria istorum. Subito uero cogitatio quota portio harum fuerint aræ illæ: quas inuictis imperatoribus decernebant publice ad edificandas domos. Summusq; illarum honos erat: sicut in L. Valerio Publicola: qui primus consul fuit cum L. Bruto post tot merita: & fratre eius qui bis in eodem magistratu fabinos deuicerat: adici de creto ut domus eorum fores extra aperirentur: & ianua in publicum reiceret. Hoc erat clarissimum in signis inter triumphales quoq; domos. Non patiemur duos Caios uel duos Neronos ne hac quidem gloria famæ frui. Docebiturq; etiam insaniam eorum uictam priuatis operibus. M. Scauri: cuius nescio an ædilitas maxime prostrauerit mores ciuiles: maiusq; sit Syllæ malum tanta priuigni potentia: q̄ proscriptio tot milium. Hic fecit in ædilitate sua opus maximum omnium quæ: unquam fuere humana manu facta non temporaria mora: uerum etiam æternitatis destinatione. Theatrum hoc fuit. Scœna ei triplex altitudinis. ccc. lx. columnarum in ea ciuitate quæ sex hyemetias non tulerat sine probro ciuis amplissimi. Iam pars scœnæ e marmore fuit. Media e uitro iaudito etiam postea genere luxuriæ. Summæ tabulis inauratis columnæ ut diximus: imæ duodequadragenū pedū. Signa ærea inter columnas ut indicauimus fuerunt tria milia numero. Cauea ipsa cœpit hominum. lxxx. milia cum Pompei amphiteatri totiens multiplicata urbe tantoque maiore populo sufficiat large. xl. milia. Sed & reliquus apparatus tantus attalica uelste: tabulis pictis: cæteraque cura fuit: ut in tusculanam uillam reportatis quæ superfluebant quotidiani usus delictis incensa uilla ab iratis seruis concremarentur ad festertiam. M. aufert animum & a desinato itinere digredi cogit contemplatio tam p̄digæ mentis: aliâq; connecti maiorem insaniam. E ligno. C. Curio quoque bello ciuili in Cæsarianis partibus obiit: funebri patris munere cum opibus apparatusq; non posset superare Scaurum. Vnde enim illi uictrix Syllæ? & Metella mater proscriptio:q; fectrix? Vnde. M. Scaurus pater totiens princeps ciuitatis: & marianis sodalitiis rapinarum prouincialium sinus? cum iam ne ipse quidem comparari sibi posset. Quando hoc certe incendii illius premium habuit conuictis ex orbe terrarum rebus: ut nemo postea par esset insaniam illi. Ingenio ergo suo erat utendum. Curionisq; aliud excogitandum fuit. Opere præcium est scire quid inuenerit: & gaudere moribus nostris: ac nostro modo nos uocare maiores Theatra duo iuxta fecit amplissima e ligno cardinum singulorum uersatili suspensa libramento: in quibus utrisq; ante meridiano ludorum spectaculo edito inter sese auersis ne inuicem obstreperent scœnæ: & repetere circūactis ut cōstiterant. Postremo iam die discedentibus tabulis & cornibus inter se coeuntibus faciebat amphitheatrum: & gladiatorumq; spectacula edebat: ipsum magis auctoritatum Populum Roma. circumferens. Quid enim miretur quisq; in hoc primum? inuentorem? an inuentum? artificem? an auctorem? ausum aliquem hoc excogitare? an suscipere: patere? an iubere? Super omnia erit populi furor sedere ausi tam infida instabilisq; sede. En hic est ille terrarum uictor & totius dominator orbis: qui gentes & regna diriperet: iura exteris mitteret: & quosdam in numero deorum immortalium generis humani portio in machina pendens: & ad periculum suum paludens. Quæ utilitas animæ: ista? aut quæ quærela de caninis: aut quantum mali potuit accidere? Hauriri urbes terræ hiatis publicis mortalium dolor est. Et ce Po. Romanus uniuersus uelut duobus nauigiis impositus binis cardinibus sustinetur: & seipsum depugnantem spectat: periturus momento aliquo luxatis machinis: & per hoc queritur in tribunitiis concionibus gratia: ut pensiles tribus faceret. Qualia hic in rostris. Qui non ausurus apud eos quibus hoc prouaserit. Vera namq; cōficientibus Po. Ro. funebri munere ad tumulum patris eius depugnauit uniuersis. Variavit hanc magnificentiam suam sessis turbatisq; cardinibus: & amphitheatri forma custodita nouissimo die diuersis duabus per medium scœnis athletas edit: raptisq; e contrario repente pulpitis eodē die uictores e gladiatoribus suis p̄duxit. Nec fuit rex Curio aut gentium imperator non opibus insignis: uti qui nihil in censu habuerit: præter discordiam principum. Sed dicantur uera æstimatione inuicta miracula: quæ. Q. Martius rex fecit. Is iussus a senatu aquarum appiæ & anienis tegula ductus reficere: nouam a nomine suo appellatam cuniculis per montes actis intra præturæ suæ tempus adduxit. Agrippa uero in ædilitate sua adiecta uirginea aqua. Cæterisque corruatis atq; emendatis lacus. dcc. fecit. Præterea fontes. cv. castella cxxxx. cum plura etiam cultu magnifica & operibus. Is signa. ccc. ærea aut marmorea imposuit: & columnas ex marmore quadringentas: earum omnia annuo spatio: adiecitq; ipse in ædilitatis suæ cōmemoratione & ludos unde sexaginta diebus factos: & gratuita præbuit balnea ceterum. lxx. quæ nunc romæ ad infinitum auxere numerum. Vicit antecedentes aquarum ductus nouissimum impendium operis inchoati a Caio Cæsare & peracti a Claudio. Quippe a lapide. xl. ad eam excelsum: ut in omnes urbis montes leuarentur: influxere curtius atq; cæruleus fontes. Erogata in id opus festertia quingenta. lv. milia. Quod si quis diligentius æstimauerit aquarum abundantiam in publico balneis piscinis domibus euripis hortis suburbanis uillis spatiisque aduenientis extructosq; arcus montes p̄fossos: conualles æquatas: fatebitur nihil magis mirandum fuisse in toto orbe terrarum. Eiusdem Claudii iter maximam egedē ac memoranda duxerim: quam uis destitutum successoris odio montem perfossum ad lacum fucinum emittendum: inenarrabili profecto impendio: & operariorum multitudine per tot annos: cum aut corruatio aquarum: qua terrenus mos erat egeretur in uertice machinis: aut silex cederet. Omniaq; intus in tenebris fierent: quæ neq; concipi animi nisi ab iis qui uidere: neq; humano sermone enarrari possunt. Nam portus ostiensis opus prætereo. Item uias inter montes excisas. Mare thirrenum a lucrino molibus seclusum. Tot potes tantis impendiis factos. Et

LIBER

inter plurima alia italiae miracula: ipsa marmora in lapidicinis crescere auctor est Papyrius Fabianus naturae rerum peritissimus, Exemptores quoque affirmant compleri sponte illa montium ulcera. Quae si uera sunt: spes est: nunquam defuturam luxuriam.

De magnetis generibus & medicinis.

CA. XVI.

**a** Maioribus digredienti ad reliquorum lapidum insignes naturas: quis dubitet in primis magnetem occurrere? Quid enim mirabilius? aut qua in parte naturae maior improbitas dederat uocem saxi: ut diximus: respondentem homini: immo uero & obloquentem? Quid lapidis rigore pigrius? Ecce sensus manusque tributi illi, Quid ferri duritia pugnatus? Sed cedit & patitur moris: tamen namque a magnete lapide, Domitrixque illa rerum omnium materia ad inane nescio quid currit: atque ut propius uenit assistit: teneturque: & complexu haeret, Sideritina ab hoc alio nomine appellantur: quaedam heracleon, Magnes appellatus est ab inuētore: ut auctor est Nicander in india repertus, Namque & passim inuenitur: ut in hispania quoque inuenisse autem fertur clauis crepidarum & baculi cuspidum haerentibus: cum armenta pasceret, Quinque genera magnetis Sotacus demonstrat: aethiopicum & magnesiaca a macedonia & contermina a bebonoea locatum petentibus dextra, Tertium in echio boetiae, Quartum circa alexandriam troadem, Quintum & magnesia asiae, Differentia prima mas sit an foemina, Proxima in colore, Nam qui in macedonia & magnetia reperiuntur: ruffi nigrique sunt, Boetius uero ruffi coloris plus habet quam nigri: Is qui in troade inuenitur: niger est & foeminei sexus: ideoque sine uiribus, Deterrimus autem in magnesia asiae candidus: neque attrahens ferrum similisque pumici, Copertum tanto meliores esse quanto sunt magis caerulei: aethiopicis laus summa datur: pondusque argenteo rependit, Inuenit hic in aethiopia zmir: ita uocatur regio harenosa, Ibi & hematites sanguinei coloris: sanguinem reddens si terratur, Sed & crocum, In attrahendo ferrum non eadem quae magneti hematite natura, Aethiopici argumentum est quod magnetem quoque alium ad se trahit, Omnes autem ii oculorum medicamentis profunt ad suam quisque portionem, Maximeque epiphoras sistunt, Sanant & adusta cremati tritique, Alius rursus in eadem aethiopia non procul mons gignit lapidem theameden: qui ferrum omne abigit: respuitque, De utraque natura seius sapius diximus.

De lapidibus qui cito absumunt corpora in eis condita: & de his qui diu seruant: & de thasio lapide: & medicinis eius.

CA. XVII.

**i** Apidem e sciro insula integrum fluctuare tradunt: eundem cominutum mergi, In asso troadis sarcophagus lapis fissili uena scinditur, Corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra xl. diem: exceptis dentibus, Mutianus specula quoque & strigiles & uestes & calciamenta illata mortuis lapidea fieri auctor est, Eius generis & in lycia saxa sunt & in oriente quae uiuentibus quoque adalligata: erodunt corpora, Mitior est autem seruandis corporibus nec absumendis chemites ebori simillimus: in quo Darium conditum ferunt, Pariosque similis candore & duricia: minus tamen ponderosus qui porus uocatur, Theophrastus auctor est & translucidos lapides in aegypto inueniri: quos ophionitae similes ait: quod fortassis tunc fuerit: quoniam & ii desinunt: & noui reperiunt, Thasius gustu salis podagras lenit pedibus in uase ex eo cauato inditis, Praeterea omnia crurum uitia in iis lapidicinis sanantur: cum in metallis omnibus crura uitentur, Eiusdem lapidis flos appellatur: in farinam redigendam mollis ad quaedam perinde efficax, Est autem similis pumici ruffo, Ammixtus aeri cyprio mammaram uitia emendat, Pici autem resinae strumas & panos discutit, Prodest & phthificis linctu Cum melle uetera ulcera ad cicatricem perducit, Excrescentia erodit, Et ad bestiarum morsus utilis, Repugnantiaurationi ac suppurata siccatur, Fit cataplasma ex eo podagrifis mixto fabae lomento,

De ebore fossili & lapidibus ossis & palmarum & aliorum generibus,

CA. XVIII.

**i** Dem Theophrastus & Mutianus esse aliquos lapides: qui pariant: credunt, Theophrastus auctor est & ebur fossile candido & nigro colore inueniri: & ossa e terra nasci: inueniri quoque lapides osses, Palmati circa mundam in hispania: ubi Caesar dictator Pompeium uicit: reperiuntur: idque quotiens fregeris, Sunt & nigri: quorum auctoritas uenit in marmora: sicut tarenarius, Varro nigros ex africa firmiores esse tradit: quam in italia: E diuerso albos coranos duriores: quam parios, Idem lunensem siliicem ferra secari, At thusculanum dissilire igni, Sabinum fuscum addito oleo etiam lucere, Idem molas uersatiles uolsine inuentas, Aliquas & sponte motas inuenimus in prodigiis, Nusquam autem hic utilior quam in italia gignitur: lapisque non saxum est, In quibusdam uero prouinciis omnino non inuenitur, Sunt quidam in eo genere molliores: qui & quotae leuigantur, ut procul intuentibus ophitae uideri possint, Neque est alius firmior: quando & lapidis natura ut lignum similiter hymbres solesque aut hyemes non patitur, In aliis atque aliis generibus, Sunt qui & lunam non tollent: & qui uetustate rubiginem trahant: colorem candidum oleo mutant.

De corallio uel pyrite: & medicinis eius: & ostracite: de amanto lapide & medicinis eius & militino lapide & uiribus eius: de gagate lapide & medicinis eius: de spongiis: de phrygio lapide & natura eius.

CA. XIX.

**c** Orallium lapidem quidam pyritem uocant: quoniam sit plurimus ignis illi, Sed est alius etiam num pyrites similitudine aeris, In cypro eum reperiri uolunt: & in metallis quae sunt circa acamianam: unum argento colore: alterum aureo, Coquuntur uarie, Ab aliis iterum tertioque in melle: donec consumatur liquor, Ab aliis pruna prius: dein melle: & postea lauantur ut aes, Vfusque eorum in medicina exalfacere: siccare discutere: humorem extenuare: & duritias nimias mollire, Utuntur &

TRIGESIMVSSEPTIMVS

erudis tufisq; ad strumas atq; furunculos, Pyritarum etiamnum aliqui genus unum faciunt plurimum habens ignis: quos uiuos appellamus: & ponderosissimi sunt. Hi exploratoribus castrorū maxime necesarii: qui clauo uel altero lapide percussi: & scintillas edūt: quæ exceptæ sulphure aut fongis aridis uel fo- liis: dicto celerius ignem trahunt. Ostracitæ similitudinem testæ habent. Vfus eorum pro pumice ad le- uigandam cutem. Poti sanguinem sistunt: & illit cum melle ulcera: doloresq; mammarum sanāt: aman- tus alumini similis nihil igni deperdit. Hic ueneficiis resistit omnibus: priuatim magorum. Geoden ex argumento appellant: quoniam amplexus est terram: oculorum medicamentis utilissimus. Item mā- marum & testium uitis. Melitites lapis succum remittit dulcem: mellitūq; tufus. Et cæræ mixtus eru- ptionibus pituitæ maculisq; corporis medetur: & faucium exulcerationi. Epinyctidas tollit: & uuluarū dolores impositus uelleri. Gargates lapis nomen loci & amnis habet gagatis lyciæ. Aiunt & in leucocol- la expelli mari: atq; infra duodecim stadia colligi. Niger est: planus: pumicosus: non multum a ligno dif- ferens leuis: fragilis: odore si teratur grauis. Fictilia ex eo inscripta non delentur. Cum uritur odorē sul- phureū reddit. Mirumq; accenditur aqua: oleo restinguitur: Fugat serpentes ita recreatq; uuluaē strāgu- lationes. Depræhendit fonticum morbum & uirginitatem sufficit. Item ex uino decoctus: dētibus me- detur. Strumisq; cæræ permixtus. Hoc dicunt uti magi in ea quā uocant necyomantiam. Id peruri ne- gant: si euenturum sit: qd' aliquis optet. Spongiæ lapides inueniunt in spongiis: & sunt natiui. Quidam eos cysteo lithos uocant: quoniā uesicæ medentur. Calculos rumpunt in uino poti. Phrygius lapis gen- tis nomen habet. Est autem gleba pumicosa. Vritur ante uisū perfusus: flaturq; foliis: donec ruffescat: ac rursus dulci uino restinguitur: & hoc trinis uicibus: tingendis uestibus tantum utilis.